Vrsini fuit vxor Petri Medicæi, mater Laurentij Duciis Vrbini, qui poste à filiam suam Catharinam elocavit Regi Franciæ Henrico II. socrum postea Philippi II. Regis Hispaniarum. Paulus Jordanus Vrsinus Dux Bracciani nuper defunctus habuit vxorem Isabellam, filiam Cosmi Magni Duciis Hetruriæ. Clarix Vrsina fuit vxor Laurentij Medicæi, mater Leonis Papæ X. Martia Vrsina fuit vxor Marchionis de Marignano, qui fuit frater Pij Papæ IV. Hieronyma Vrsina Ducissa Castræ fuit mater duorum Cardinalium Farnesiorum, Alexandri & Ranuccij, ac duorum Ducum Horatii, & Octavij, illius de Castro, hujus Parmæ & Placentiæ Duciis, &c. Nunc propius ad nostrates Vrsinos accedamus.

GENESIS VRSINA IN TERRIS AUSTRIACIS.

Riplex ramus Romanæ Vrsinæ familiæ transplanta-
tus in provincias Austriacas ante annos sexcentos viruit, &
floruit usque ad annum Christi 1612. quo Petrus Vrsinus de
Rosenberg obiit, & in eo ramus Bohemicus hujus prosapia
exaruit, succendentibus in hereditatem Dominis de Novodomo, & his
quocunque extintis, bona & titulos adjerunt Comites de Slauvata.

Primus Vrsinorum Romæ in has partes adventus (quantum ex Ge-
nesibus eorum & historijs hactenus assequi potui) fuit anno 1155. vel cir-
citer, quo scilicet Romæ Arnaldistæ heretici omnia susque deque misce-
bant, ut multi vel in exilium pellerentur vel sponte discederent. Tunc
enim in Carinthiam vel potius Carnioliam (eo tempore adhuc conjun-
ctam Carinthiæ) venit Nicolottus Vrsinus Romanus, qui sedem fixit in
Carniola, incertum quo loco, sed ex circumstantiis verosimile videtur
in Marca Vindorum aut in veteri Japydia circa Mettingam. Quod solus
ex hac familia non advenerit, colligitur ex diplomate mox adducendo.
Unde licet non reperiatur quinam alij Vrsini, & quomodo nominati
cum illo venerint, & vbi locorum considerint, argui tamen potest un-
um aliquem sive Nicolotti fratrem, sive patruellem (si non plures) etiam
in ipso Meditullio Carinthiæ hodiernæ sedem fixisse, à quo deinceps legi-
tima serie descenderunt mutato nomine Rosenbergij, qui post unum se-
culum divisi alij migrarunt in Bohemiam ibique lares fixerunt, alij re-
manserunt in Carinthia, sequentibus temporibus in Styriam & Carnio-
liam digressi: quæ omnia non pure conjecturando, sed authorum & MS.
testimentiis evincemus.

§. I.

Familia Vrsina Blagayana.

Nicolottus Vrsinus (ut dictum) Romæ sive pulsus sive sponte disces-
sit propter tumultus in urbe gliscentes circa annum 1155. & in Ca-
rinthiam

rinthiam se contulit ad Hermannum Goritiæ Comitem Istriæ & Crainburgi Marchionem, apud quem honorifice suscepimus, cum suæ nobilitatis pariter & virtutis specimina edidisset dignus est visus, cui Hermannus Marchio propriam filiam in matrimonium elocaret. Filia nomen non exprimitur, sed in diplomate & privilegio factum adstruitur. Verba ipsa antiquo fine dubio originali tunc extante recitat in suo diplomate Maximilianus II. Imperator ubi confirmat privilegia & immunitates Comitum Vrsinorum de Blagay, sub dato die 7. Novemb. anno 1571. inserto verbatim Privilegio Henrici Regis (quem Hungari Emericum scribunt) sub dato anno 1200. Christi, regni Henrici primo. Placet hic excerpere quæ huic instituto deserviunt.

Henricus Dei gratia Rex Hungarie, Dalmatiae, &c. ad universorum tam modernorum, quam posteriorum volumus pervenire uotitiam, quod cum Illustris pater noster Rex Bela in Ducatu Slavonia quendam nobilem de Teutonia nomine Albertum de Michovo habuerit commetaneum, cuius terra à latere Ducatus Slavoniae juxta Podgoryam & Gorichiam esset sita: idem Albertus confina ipsius Patris nostri potenter invadendo, quam plures homines neci tradere captos abducere, bona quoque recipere eorum, & possessiones Regias omnino igne vastare consueverat: Dum ejusmodi gravissima & contumeliosa acta, populi miserrima afflictio ipsius Patris nostri auribus insonuissent: nos videlicet filium suum, unum cum duodecim Regni sui potentioribus Magnatibus, in manu potenti ad devastandum Dominium, proterviamque ejusdem Alberti comprimentam delegaverat: interimque nondum nobis ad prosequendum ipsum paternum mandatum iter dirigentibus, quidam Patris nostri fidelis Nobilis magnanimus nomine Stephanus Nicolotti filius, quem ortum de Genealogia Vrsinorum Comitum & senatorum urbis Romanae de vico Lateranensi à partibus transmarinis revera agnoscimus fore, & propter quandam seditionem atque tumultum inter ipsos Comites & senatores urbis Romanae suscitatas exivisse, & ad Magnificum virum Dominum Hermannum Comitem de Goricia, in partibus Karintiaæ existentem venisse, ac filiam suam ritu legitimo matrimoniali in uxorem sibi ducisse. Hic Comes Stephanus attendens & considerans tribulationes, & contumelias atque oppressiones gentium antedicti Ducatus Slavoniae graves, sperans quoque sc̄ posse ipso opem consolationis ferre, atque eis in bujusmodi jugo & oppressione miserabili patrocinari valere, ipsi quoque Patri nostro, & nobis, totique Regno notabile & supremè acceptable obsequium servitutis impendere debere. Missis itaque fidelibus ambassiatis suis, ab eodem Patre nostro circa bujusmodi oneris assumptionem, servitijque executionem, licentia & admissionis facultatem impetrare: qua sibi exinde adhibita idem Comes Stephanus non post multorum decursum dierum, una cum non modica suorum pharaliga fidorum armatorum familiarium, terram annotati Alberti potenter animoseque invadens, & ipso similiter cum suis sibi occurrente, inter partes utrasque duro diutius certaminis conflictu servato: ubi quatuor ipsius Stephani Nobiles viri sibi in linea consanguinitatis proximi, & septem strenui sui milites per lineam similiter proximitatis attinentes occupuere, ipseque in suo corpore non pauca suscepit vulnera gravia. Ad ultimum vero ipsi Alberto fortunā novercante, ut cunctis jam bonis tam suis quam incolarum suorum destitutus, ac antefato Michovo, nec non Dominio, & possessionibus penitus infavillam redactis &c. eundem nihilominus Albertum alias indomabili corde tumeſcentem, jamque permollitum & præcipitem ad pedes ipsius Domini & Patris nostri collapsurum, & ab eodem misericordiam & veniam de commissis imploraturum

Instr. MS.
Blagayna.

turum &c. per suam probitatis industriam & virtuosae militiae laudanda opera, licet invitum compellere fecit, &c.

Post nonnulla interjecta iterum ait Henricus Rex: *Respectu quorum idem piæ memorie Pater noster in signum specialis dilectionis, quam in cordis sui arcano gestans in ipsum Comitem Stephanum fixerat: animadvertisq; ipsum de originali & generosa urbis Romanae senatorum Genealogia surrexisse, & tam virtuosis innumeris gestis, claraque fidelitate & industria, ac laudabili strenuitate insignitum fore &c. de Prælatorum & Baronum communicati consilij prævida deliberatione ipsi Comiti Stephano arma seu insignia sua Regalia vigore sui juramenti præsentibus nobis, & quandam terram Wodicham vocatam in partibus inferioribus Slavoniae, in contignitate districtus Zavae & Dubichæ existentem &c. dare & conferri facere pollicitus exxitisset, &c.* Addit deinde cum interea Bela Rex pater obiisset, se paternam voluntatem exequi, & præfato Stephano Comitatum Wodicha conferre, ac arma seu insignia augere, provilla etiam in gestant Vrsini de Blagay posteri hujus Stephani, & Nicolotti Romani.

In alio rursus Privilegio Maximiliani II. Imperatoris quod dedit Francisco Comiti de Blagay eodem anno & die quo alterum, nempe die 7. Nov. An. 1571. inseritur diploma Andreæ Regis Hungariae, quo Rex, Stephanum & Baboneg eorumque posteros eximit ab omni jurisdictione Banorum, & judicum regni, Datum diplomatis est anno Christi 1318. Libet etiam ex hoc pauca decerpere.

Andreas Dei gratia Hungariae, Dalmatiae &c. Rex præsentium & futurorum notitiae clarescere per hæc scripta volumus laudabilem constantiam fidelitatis, ac strenua multi faria servitorum obsequia fidelium nostrorum dilectorum Baboneg & Stephani Comitum de Wodicha, filiorum quondam Comitis Stephani de Goricha, quos veroloquax præconij fama & veritatis experientia de originali domo & stirpe generosa Vrsinorum Romane urbis senatorum propagatos testatur. Nam inter cetera eorum laudabilia servitia &c. cum nos divino monitu versus terram sanctam sepulchri nostri salvatoris, ut defendendum in brachio potenti, salubri cum prosperitate proœcti fuissimus, idem Comes Stephanus, frater dicti Baboneg, non monitu nostro angariatus, quinimo claræ fidelitatis voto instindus, ad nostrum decus cum suis, & ejusdem fratris sui proximis familiaribus notabilibus, satis honesto cætu, & congruo, armis decenter fulcito Equitibus ducentis & quinquaginta, pecuniarum ipsorum proprietarum in expensis, per iter continuum, nostro felici in aditu & reditu, nobiscum procedere, diurnoque & nocturno temporibus nostri in custodia persistere &c: nobis adesse atque ministrare non dubitavit. &c.

Extat adhuc originale diploma Andreæ Regis, sed Regis Henrici solum authenticum. Ex quibus Colligitur; quod cum Stephanus Comes de Goricha seu Goritia, à matre sic appellatus floruerit anno 1198. quo Albertum de Meichau sive Michovo Regis Hungariae nomine domuit, parentis ipsius Nicolottus circa annum 1155. Roma in Carinthiam venerit & Hermanni ex Comitibus Goritiæ Marchionis Istriæ & Crainburgi filiam duxerit. Hermannus iste non reperitur in Genesi Comitum Goritiæ nisi apud Lazium de migrat. gentium, qui videtur confundere Comites Goritiæ cum Ducibus Meraniæ, qui à Comitibus Andecensibus originem traxerunt. Vnde Ottonem Episcopum Bambergensem, qui sicut Andecensis ponit fratrem Hermanni prædicti, & hunc dicit Imperij beneficio obtinuisse Marchionatum Istriæ: vnde quod vocetur Hermannus

mannus Comes Goritiæ sensus est, quod fuerit consanguineus & ejusdem stirpis cum Comitibus Goritiæ, & quidem in proximo gradu. Nam Albertus Andecensis (si fides Lazio) anno 1076. investitus est ab Henrico I V. Imperatore Comes Goritiæ, & habuit fratrem Bertholdum Marchionem Istriæ, ex Alberto natus est Hermannus, qui in Marchionatu Istriæ videtur successisse Conrado II. Dachaviensi anno 1158. defuncto Bergomi.

Colligitur 2. Nicolottum Vrsinum non solum Roma advenisse, sed plures ejusdem sanguinis cum illo. Non enim spatio quadraginta annorum ipse & filii potuerunt familiam ita multiplicare ut cum Stephano de Goricha in prælio anni 1198. quatuor nobiles proximi eius consanguinei & septem milites etiam propinqui cognati occumberent. Verosimile igitur est advenisse cum illo etiam aliquem nominatum Vitellum Vrsinum, qui si non frater Nicolotti, fuerit saltem patruelis illius, & cum Stephanus apud Hermannum Marchionem mansisset, Vitellus se contulerit ad Ducem Carinthiæ Henricum Sponheimensis prosapia cognatum Andecensibus, & ibi sede fixa propagaverit stemma, mutato nomine ab insignibus Rosæ dictus de Rosenberg. Certum enim est Rosenbergios ante annum 1200. in Carinthia floruisse, licet de certo anno determinate non constet, quo in eam migraverint, sed probabile tamen est vna cum Nicolotto præfato Româ advenisse, circa cundem annum 1155. Certum etiam est Rosenbergios, qui in Bohemia diu flouerunt, & nostro primùm seculo extinti sunt, suis germen Vrsinorum Romanorum, quod prædicatum & ipsi usurparunt, & Romani ipsi Vrsini eos ut tales agnoverunt. Certum præterea videtur esse quod Rosenbergij Bohemi ex Rosenbergijs Carinthiis traxerint originem, & è Carinthia migraverint in Bohemiam, non econtra, vt infra ostendam.